referida Nota Fiscal – Item nº 19108. Nesta, foi lançado o ICMS para o mencionado item com a 
aplicação da alíquota de 173%, ao invés de 17%, o que resultou na majoração do ICMS deste item 
de R$16,45 (dezesseis reais e quarenta e cinco centavos) para R$167,41 (cento e sessenta e sete 
reais e quarenta e um centavos), consequentemente também levou à majoração do ICMS total 
destacado na Nota Fiscal, constando o montante de R$282,14 (duzentos e oitenta e dois reais e 
quatorze centavos), quando o ICMS correto seria o valor de R$131,17 (cento e trinta e um reais e 
dezessete centavos), conforme devidamente escriturado pela Impugnante em seu Livro de Saída. 

Invocou para o caso a aplicação do princípio da verdade material. 

Sobre a questão citou decisão do STJ, no RECURSO ESPECIAL nº 1089785/MG, Rel.

[...]

referida Nota Fiscal – Item nº 19108. Nesta, foi lançado o ICMS para o mencionado item com a 
aplicação da alíquota de 173%, ao invés de 17%, o que resultou na majoração do ICMS deste item 
de R$16,45 (dezesseis reais e quarenta e cinco centavos) para R$167,41 (cento e sessenta e sete 
reais e quarenta e um centavos), consequentemente também levou à majoração do ICMS total 
destacado na Nota Fiscal, constando o montante de R$282,14 (duzentos e oitenta e dois reais e 
quatorze centavos), quando o ICMS correto seria o valor de R$131,17 (cento e trinta e um reais e 
dezessete centavos), conforme devidamente escriturado pela Impugnante em seu livro de Saída. 

As divergências acima foram também acatadas, pela autuante, na fase de informação fiscal. 

Ainda em relação ao exercício de 2010, a defesa afirmou que algumas Notas Fiscais foram